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Prūsuose uždarbiai sumažėjo

per

Pagerbs Lietuvos rašytoją
YLAKIAI

ŽIDIKAI

VERČIAMI PRISIJUNGTI 
PRIE KANALIZACIJOS

Kaip buvo pašautas poKcin- 
kas Prūsaitis Vilniuje

KIEK LIETUVOJE 
AUTOVEŽIMIU

Per . Lietuvą ėjo j Rusiją 
Prancūzijos kariuomenė, kurią 
vedė Napoleonas 1812 m.

ELEKTROS JĖGAINE 
NEIŠLAIKĖ EGZAMINO

ir krašto apsaugos ministras 
Gen. Kazys Musteikis, kurie 
išvyko į užsienį, išbraukti iš 
Lietuvos kariuomenės. - -

Redaktoriui Laučkai bekal
bant masmitinge, kad komu
nistų laikraščiai pirmiau rašė,, 
būk tūkstančiai politinių kali
nių (kankinami Lietuvos kalė
jimuose, o dabar jau ^ako, kad 
tik 600, to Jaikraščio darbinin
kas publikoje garsiai sušuko 
tradicinį komunistų Šukį: “Me
luoji!”

Skaitome laikraščiuose, kad 
sumaišant šunų veisles, austrą- 
liečiams pavyko išauginti visiš
kai nelojantį šunį.,

Pasikvieskime australiečius, 
kad jie sumaišytų mūsų spau
dą. Gal pavyks išauginti visiš
kai tautininkus nepliovojantį 
lietuvišką komunistų laikraštį.

Baltic States and 
force against the 
and peace-loving

dešrų 
para- 
“Vir-

PIRMIAU “TILTO ATSIMI
NIMAI” DABAR DEŠRŲ 
SĄSKAITOS

fanatikas indas, no- 
atsidėkoti dievams

K. NAUMIESTIS 
sario darbams prasidėjus lau
kuose, kai kurie miestelio dar
bininkai mėgino pelningų už
darbių susirasti Vokietijoje. 
Tačiau, neatrodo, kad šiemet 
didesnis jų skaičius į užrube- 
žį eitų uždarbiauti, nes, jų tei
gimu, dėl žemo markės kurso, 
esą, neapsimoka.

MARIJAMPOLĖ.
namų bei sodybų savininkai, 
kur kanalizacija jau pravesta, 
gavo miesto savivaldybės raš
tiškus pranešimus, kad savo 
namus prijungtų prie kanali
zacijos tinklo. Kurie per nu
statytą laiką neprisijungs, tu
rės mdkėti neprijungimo mo
kestį. Kanalizacijos tinklas jau 
yra Vytauto, Bažnyčios—P. 
Kriaučiūno ir Kęstučio gat
vėse bei pietinių pakraščių 
Basanavičiaus aikštėje. Nors 
kanalizacija jau vedama nuo 
1937 metų, tačiau prisjiungti 
prie tinklo savanorių 'buvo la
bai mažai — rodos, apie 30 
namų savininkų.

Manx salos gyventojų 'kalbo
je visiškai nėra keiksmažodžių.

Rekomenduokime manxietj 
komunistams į redaktorius. Tik 
tuomet turėsime švarią žurna
listiką.

• Neseniai ichtyolo-gai (taip 
vadinasi žuyų tyrinėtojai) su
rado naują žuvų veislę. Tos 
žuvys valgo atsistojusios ant 
galvos.-

O ^iandien atsirado naujų 
patriotų veislė, kuri pagerbia 
Lietuvą iškėlusi kumštį- aukš
čiau galvos.

Jei netikite — sukaitykite vė
liausius pranbšimus apie vė
liausią Lietuvos “išlaisvinimą.”

į kairįjį žandikaulį.
Sužeistasis policininkas pa

guldytas šv. Jokūbo ligoninėje. 
Atrodo, kad padaryti sužalo
jimai gyvybei nebus pavojingi.

Sulaikyti du įtariamieji: 
Vladas Kažkovas ir Jurgis 
Kroševič.

Židikų šaulių 
kuopos tarybos (posėdyje nu
tarta surengti M. Pečkauskai- 
tės — Šatrijos Raganos 10 m. 
mirties sukakties minėjimą, 
kuris įyyfks liepos 24 d. Mat, tą 
dieną rašytoja‘mirė ir palaido
ta Židikų kapuose. Iš vietos or
ganizacijų ir visuomenės atsto
vų bus sudarytas toms sukak
tuvėms rengti komtietas.

Pereito penktadienio vakare 
Klasčiaus salėje, Maspethe, 
įvyko ^paskubomis 4 sušauktas 
Didžiojo New Yoitko lietuvių 
masinis susirinkimas apkalbėti 
šių dienų įvykius Lietuvoje. 
Kalbas pasakė trijų redakcijų 
atstovai: Naujosios Gadynės 
Stilsonas, Vienybės Klinga ir 
Amerikos Laučka. Pirmininka
vo advokatas (K. Jurgėla.

Susirinkime priimta be pasi
priešinimo šokia rezoliucija:

SVETIMI FABRIKUOJA SKUNDUS PRIEŠ BUVUSIOS VYRIAUSYBES NARIUS; 
AGITATORIAI ŠAUKIA: LAI GYVUOJA SSSR IR LAI GYVUOJA STALINAS

Anąsyk Oregono ligoninėje 
sergąs žmogus sučiaudėjo taip 
smarkiai, kad lūžo jo vienas 
šonkaulis. *

Ar nepradės taip čiaudėti 
mūsų komunistiniai laikraščiai, 
nuolat bepasakodami mums 
“teisybę,” kaip gerieji Sovietai 
atidavė mums /Vilnių ir užtai 
okupavo visą Lietuvą?

Išgirdę tokį čiaudėjimą, mes 
su malonumu pasakysime:

—Į sveikatą!

Sveikinkime Chicagoje susi
rinkusį SLA seimą.

Linkėkime, kad delegatams 
sektųsi geriau su tarimais, ne
gu mums, organizacijos na
riams, su SLA prezidento rin
kimais. Rinkome, rinkome, o 
kai atėjo seimas^ tai pamatė
me, kad dar neišrinkome. Sa- 
Ikome, tegu seimai pabaigia 
tuos rinkimus.

, ,Ar negeriau pavesti seimams 
visus tuos nelemtuosius rinki
mus?

Ir laiko daug sutaupytume 
ir nepražiltume pirm laiko be
sirūpindami, katras kandida
tas daugiau nedorybių yra pa
daręs.

Pasigailėk, pons Seime, var
gšų organizacijos narių!

Vardodienis: Jonas. Kupolis 
Badytė.

Hitlerio patiektose prancū
zams taikos sąlygose visupir- 
mu mandagiai, bet griežtai pa
reiškiama trys svarbieji reika
lavimai: 1) Garantuoti, kad 
Prancūzija daugiau nekariaus, 
2) Užtikrinti Vokietijai toles
nį kariavimą su Anglija ir 3) 
Sudaryti tvirtus pagrindus pa
stoviai taikai ir atlyginti Vo
kietijai už ginklu padarytas 
skriaudas.

TALLINN, Estija, birž. 21 
d. — Estijoje įsteigta nauja 
“žmonių vyriausybė,” kai su- 
kilo - ginkluoti darbininkai- ir 
užėmė valdžios įstaigas.

York, to protect our youth, ci
tizens and residents from the 
subversive activities and pro
paganda conducted by the 
communist newspapers, orga
nizations and agencies directed 
against our institutions;

BEIT F U R T H E R RE
SOLVED that we pledge our 
wholehearted moral and ma
terial aid and sympathy to the 
suffering peoples of Lithuania, 
Latvia and Estonia; and

BE IT FINALLY RESOLVED 
that -the copies of these reso
lutions be forwarded to the 
President, Members of Con
gress, Secretary of State and 
the Department of iJustice of 
the United States, to the Gov
ernor of the State of New 
York, to all Ambassadors and 
Ministers' accredited to the 
United States, and to .the 
press.

KUD. NAUMIESTIS. —Prie 
nedidelio namelio galo paka
binta tautiškomis spalvomis 
dažyta, dabar spalvos gerokai 
nublukusios, lenta su tokiu įra
šu : “Buveinę brangaus qjoeto 
Vinco Kudirkos pagerbia Tau
tos Teatras 1919. X. 9.” O virš 
namelio durų, kur turėtų būti 
pri/kalta paminklinė lenta, by
lojanti, kad čia paskutines die
nas gyveno ir mirė svetimųjų 
priespaudos laikais tautinio su
sipratimo žadintojas — Dr. V. 
Kudirka, kabo iškaba su kiau
lės snukiu bei dešra, liudijanti, 
kad dabar čia parduodamos 
dešros. Tą namelį miesto savi
valdybė norėjusi nuo dabarti
nio savinintko nupirkti, bet šis, 
žinodamas reikalą, užsiprašė 
neįkandamai. Taip ir nepasise
kė sulygti. Todėl ir nežinia 
kaip ilgai bus rašomos 
sąskaitos ten, kur įbuvo 
syti “Tilto atsiminimai,” 
šininkai” ir kt.

Veislių maišymas 
Žemyn ir aukštyn 
Fanatikų pasiaukojimas 
Sveikinkim SLA Seimą

PIJUS BUKŠNAITIS

Iki šiol daugiausia sulaiko
mi ir kalinami tautininkų par
tijos nariai ir vadai. Iš visų 
Lietuvos įstaigų pašalinami vi
si žmonės, kurie bet kada pa
rodė tautininkams bet kokio 
palankumo.

Komunistų organai skelbia, 
kad Lietuvoje jau panaikinta 
cenzūra, tačiau tuo pačiu me
tu naujoji Lietuvos “vyriausy
be” paskyrė naują vyriausią 
cenzorių Korsaką Radžvilą, 
kuris kartu yra Eltos telegra
mų agentūros ir Lietuvos ra
diofono vyriausias direktorius.

Dabar visoje Lietuvoje sku
biai organizuojami masiniai su
sirinkimai, kuriuose komunistų 
agentai ir agitatoriai be pasi
gailėjimo šmeižia, niekina ir 
grasina tiems Lietuvos žmo
nėms, kurie iki šiol dirbo pa
triotinį darbą Lietuvoje. Iš pri
vatinių šaltinių sužinojome, 
kad Kaune pradėta organi
zuoti specialus propagandos 
biuras, kurio pareiga bus ap
rūpinti Lietuvos visuomenę 
propagandine literatūra ir ap
lamai Lietuvą visai susovietin-

VILNIUS. — Mieste keturi 
nepažįstami vyrai, praeidami 
pro' sargyboje netoli Rasų ka
pinių budintį policininką Liu
dą Prūsaitį, užpuolė jį. Vienas 
užpuolėjų paleido į policinin
ką du šūvius ir" sužalojo gal
vą. Paleidę šūvius, piktadariai 
nepažinti pabėgo. Sužeistasis 
policininkas aitvyko į nuovadą 
ir pranešė apie įvykį, šauta 
iš 6,35 kai. pistoleto. Patai
kyta abiem šūviais: vienu — 
kairėje į galyos kaušo (kaulą, 
antru

^Vienas 
re damas 
už žmonos pasveikinimą, pasi
aukojo su dviems sūnais rėplo
mis šliaužti į šventąjį mies
tą. Tėvas pasiekė šventovę po 
58 dienų kelionės, ’bet abudu 
sūnūs mirė kelionėje.

Per kiejk laiko nurėplios į 
Maskvą mūsų naujieji “patrio
tai,” b ėdė kodam i už moder
niškąjį Lietuvos išlaisvinimą?

Ir ar visi laimingai purė- 
plios

RASEINIAI. — Neseniai iš 
miesto gyventojo Mogilevskio 
buvo pavogtas vežimėlis ir 
plėškės, Kalnujų miestelyje, 
Raseinių valsč., išplėšta preky
bininko Renkvico krautuvė, iš 
kurios pavogta prekių už apie 
500 lt. ir, be to, apiplėšti dar 
keli miesto gyventojai. Dabar 
policija išaiškino, kad šias va
gystes ir apiplėšimus padarė 
Reimeris, Gecius, Petravičius 
ir Rutkauskas, visi Raseinių 
miesto gyventojai. Jų butuose 
rasta nepaprastai daug vogtų 
daiktų. Visi suimtieji uždary
ti į kalėjimą. Bylą sprendė 
Kauno Apygardos teismas. 
Kartu tenka pastebėti, kad po
licija labai energingai pradė
jo aiškinti papildytas vagystes 
bei apiplėšimus ir paskutineju 
metu keletą vagių gaujų likvi
davo.

MARIJAMPOLĖ. — Mari
jampolės aps. ūkininkai jau se
niai nusiskundžia, kad po kai
mus .(ypač prie žymesnių ke
lių) dažnai vaikščioja įvairūs 
valkatos,' vadindamiesi save 
kažkokiais “pareigūnais.” Tie 
valkatos išsiprašo pas ūkinin
kus nakvynę veltui gauna pa
valgyti. Neretai atsitinka, kad 
apsinakvojusieji geraširdžius 
ūkininkus dar “afakrausto.” ši
toks dykaduonių valkatavimas 
ramiems kaimo' gyventojams 
labai įgriso ir visi pageidauja, 
kad bent kartą šiam reiškiniui 
būtų padarytas galas. Įvairūs 
valkatos kenksmingi dar ir 
tuo, kad jie plepesniųjų gyven
tojų tarpe paskleidžia daug 
visokių gandų. /

pirmus
mėnesius buvo

Prieš keletą 
beveik 

| visi prekybininkai svetimtau- 
kad čiai. Gi dabar atsirado gan 

žymus skaičius lietuvių pre
kybininkų, kurie laiko dideles 
net ir manufaktūros krautu
ves. čia jie yra įsteigę ir lie
tuvių verslininkų skyrių. Pa
žymėtina, Ikad šio valsčiaus ir 
beveik kiekvienam kaime yra 
lietuvių krautuvės.

ANYKŠČIAI. — Praėjusioji 
žiema daugelį pamokino apsi
rūpinti vandeniu, tad šiuo me
tu visoje apylinkėje yra tik
ra banga šulinių kasimu ir 
tvarkymu. Taip pat, įvyjtdsia- 
me susirinkime buvo mu tarta 
kreiptis į vyriausybę, kad per 
rajonų agronomus būtų gau
nama pagalba šuliniams įsi
rengti. Svarbiausia, kad būtų 
atsiųsta specialistų vandeniui 

' surasti, nes čia apylinkės kal- 
■ nuotos ir rasti vandens labai 
sunku, o kasinėti po keliolika 
metrų veltui ūkininkams

I brangiai kainuoja.

KUD. NAUMIESTIS. —- Sa
vivaldybės koncėsininkas S. 
Fernkelis ir Co. pereitais me
tais ant Šešupės .pastatė van
dens jėgainę, kuri elektra ap
rūpina miestelį, šios jėgainės 
savininkas buvo pasišovęs 
elektra aprūpinti ir artimesnių 
kaimų ūkininkus bei mieste
lius. Tačiau platesniu mastu 
elektros tielkimą sutrukdė šio 
pavasario, potvynis, nes beto
no užtvanką'ir krantus pava
sarinis potvynis gerokai apga
dino. Vanduo net mašinų .pa
talpas buvo apsėmęs. Padaryta 
daug nuostolių. Šiuo metu at
liekamas reikalingas remontas. 
Šviesa miestui teikiama iš ši
luminės stoties. Nuostoliai įvy
kę dėl blogos technikinės prie
žiūros. Net vandens debetas 
pavasarį buvęs klaidingai ap
skaičiuotas.

Istoriniame geležinkelio va
gone, kuriame 1918 na. buvo 
pasirašytas Vokie'tijos pasida
vimas alijantams, šį penkta
dienį popiet Hitleris su savo 
štabu priėmė Prancūzijos įga
liotinius ir įteikė jiems taikos 
sąlygas. f

Prancūzijos atstovai tuo su
sisiekė telefonu su savo vy
riausybe ir perdavė vokiečių 
patiektas taikos sąlygas, sura
šytas ant 30 lapų.

bliotekų išmesti ir sudeginti 
Prezidento Antano Smetonos 
raštai, iš įstaigų išmesti jo pa
veikslai draskomi ir mindžioja
mi gatvėse.

Inž. Šakenis iš savo pareigų 
pašalintas, taip pat pašalinta 
daugumas departamentų di
rektorių, kurių iš viso yra apie 
80 žmonių. Lietuvos Ogpu va
das Sniečkus pašalino beveik 
visus Lietuvos policijų nuova
dų ir apskričių viršininkus, jų 
vieton - skirdamas palankius 
Rusijai žmones. Šaulių Sąjun
gos vadas pulk. Saladžius taip 
pat pašalintas iš pareigų, o 
Šaulių Sąjunga, spėliojamai 
bus paversta į “Liaudies Gvar
diją,” kuriai vadovaus rusų 
skirti žmonės. Keliolika aukš-

Tuojau po Sniečkaus pasky
rimu Lietuvos saugumo orga
nų arba Ogpu vadu, pradėta 
suiminėti lietuviai patriotai 
veikėjai. Lietuviškas - Ogpu 
tuojau pradėjo * registruoti ir 
suiminėti tuos^kurie jų many
mu persekiojo Lietuvos žmo
nes. I Sniečkaus raštinę pra
dėjo neva piltis skundimai, 
daugiausiai iš tokių žmonių, 
kurie dabar ir praeityje buvo 
ir yra palankūs sveimai vals
tybei Rusijai ir jai tarnauja.

BIRŠTONAS. — Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus duomė-ni- 
mis, iš viso Birštone nuo 1932 
iki 1939 metų imamai gydėsi 
17r299 žmonės. Besgyd-ančių 
žmonių skaičius nuo 1,004 
(1932 metais) pašoko iki 3,- 
367 (1939 m.) Vonių skaičius 
kasmet taip pat labai didėjo: 
1932 m. ligoniams buvo pa
teikta 17,629 vonios 
m. — jau 35,956.

RESOLUTION
Unanimously adopted at the 

mass meeting held on the 21st 
day of June- 1940, under the 
auspices of the American Com
mittee for the Defence of Lith
uania, at the Clinton Hall, 
Maspeth, City of New York:

WHEREAS the Government 
of the Union of Soviet Socialist 
Republics has flagrantly viol
ated its obligations solemnly 
undertaken under the League 
of Nations Covenant, Kellogg- 
Briand and non-aggression 
pacts with the Republics of Li
thuania, Latvia, Estonia and 
Finland; and t
i WHEREAS the Soviet Un
ion,' by unprovoked armed in
vasion of Lithuania, Latvia 
and Estonia and the attempted 
imposition of the non-repre- 
sentative governments upon 
these non-Russian peoples, 
has abandoned all pretense of 
adherence to the principles 
and usage of the International 
Law; and

WHEREAS the Soviet Un
ion, ip direct violation of its 
treaty obligations, through its 
agencies, subsidiaries and pu
blications in the United States 
disseminated in ths English 
and other languages, conducts 
a subversive propaganda dir
ected against the political and 
social order of this country, 
spreading dissatisfaction, and 
Jfear among the citizens and 
residents of the United States;

NOW, therefore,
BE IT RESOLVED that we 

protest most emphatically 
against the above mentioned 
acts of interference by the 
Soviet Union in the infernal af
fairs of the 
the use of 
democratic 
peoples;

BEIT FURTHER RE
SOLVED that we request the 
Department of State to adhere 
to the established (policy of our 
Government in extending its 
recognition only to the legally 
constituted governments and 
their representatives;

BEIT F U R T H E R RE
SOLVED that we request our 
Government to withdraw the 
recognition extended in Nov
ember, 1933, to the Soviet 
Union;

BEIT FURTHER RE
SOLVED that we appeal to 
our Govemmeift of the United 
States, and of the State of New

KAUNAS. Nuo birželio 
20 d., dieną po išleidimo iš ka
lėjimo politinių kalinių, kurių 
dauguma buvo laikomi kalėji
me už tarnavimą svetimai vals
tybei, Lietuvos “ministras pir
mininkas” ir “prezidentas” 
Justas Paleckis paskyras du 
naujus ministrus: Gedulą — 
Vidaus reikalų f ministru ir 
Ventsloyą _ Švietimo minis
tru. Tą pačią dieną ties Kau
no kalėjimu. įvyko vietinių ko
munistų surengtas susirinki
mas, kuriame dalyvavo apie 
3,000 žmonių, lietuvių ir sve
timtaučių, kurie kalinius svei
kino net trimis kalbomis ir šau
kė: “Lai gyvuoja SSSR! Lai 
gyvuoja Stalinas!”

Bet paskui, žmonių spiria
mas, plonu balseliu užgiedojo: 
“Atsiprašau, . aš tą padariau 
nenoroms.”

Papratimas — antroji pri
gimtis.

Iš New Yorko bandyta su 
sisiekti su Kaunu telefonu, ta 
čiau atsakyta, kad šiuo me 
tu Lietuvos valdžia uždraudė Prekyba eina j lietuvių 

rankasbet kokius privatinius pasikal
bėjimus su užsieniu, telefonų 
pasikalbėjimai su užsieniu lei
džiami tik valdinėms įstaigoms j metų Ylakiuose buv 
ir valdžios asmenims.

Taip pat pranešama, 
Lietuvoje įvesta griežta cen
zūra ir visi laiškai ir laikraš
čiai į užsienį stropiai dabarti
nio Lietuvos cenzoriaus tikri
nami.

Užsienių spaudos žiniomis, 
naujosios Lietuvos VynaUsybės 
įsakymu, iš visų Lietuvos bi-

. KAUNAS. — Per 
tris šių mėtų 
įregistruota 62 motocikliai, 552 
automobiliai, 259 autobusai, 
374 autosunkvežimiai ir 44 kiti 
autavežimai (pav., ugniagesių, 
sanitarijos ir pan.). Pernai per 
tą patį laiką buvo įregistruo
ta motociklių 243; automobilių 
1,185, autobusų 256, autosunk- 
vežimių 482 ir kitų autoveži- 
mių 30.

Laibiausiai sumažėjo motoci- 
klių skaičius: iš 243 krito net 
iki 62 ir automobilių iš 1,185 
iki 552.
. šiais metais įregistruoti au- 
tovežhniai yra veik vįlsi seni. 
Naujų įregistruota: motocik
lių 2, automobilių 5 ir auto 
sunkvežimių 14.
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KO TIKĖTIS IR KAS DARYTI?

10.75

Per Europa ir Lietuvą perėjo audra, kuri iš nepriklauso
mos Lietuvos nepaliko nė griuvėsių. Lietuvos nepriklausomy
bė, tarytum tas medis audros išrautas ir nuneštas, paliko tik 
gilią tamsią duobę. Šiandien Lietuvos laikinoje sostinėje Kaune, 
mylįs savo žemę ir kraštą lietuvis yra tarytum svetimas. Lietu
vos tautinė vėliava šiandien uždengta raudona vėliava su piau- 
tuvu ir kūjum. Kauno gatvėse šiandien svetimos kalbos domi
nuoja. Vietoj lietuviško-sveikas, matyt iškelta kumštis—keršto 
ir grasinimo ženklas. "

Audra perėjo. Nepriklausomos Lietuvos nėra. Rusai da
bar renka jaunus Lietuvos vyrus, kuriuos privers svetimiems 

; tikslams ir siekiams tarnauti. Ko dabar Amerikos lietuviai gali 
laukti ir tikėtis? Pirmiausia pas mus pasklis arši ir sistematiš- 
ka propaganda. Rusijos komunizmui parsidavę lietuviai viso
kiais būdais bandys mus įtikinti, kad Lietuvoje geriau prie 
dabartinės rusų paskirtos valdžios, iš Lietuvos iždo pasipils 
propagandinė medžiaga ir kai kuriems Maskvai palankiems 
laikraščiams parama. Tos propagandos ir tendencingo gyrimo
si mes netikėkime, prieš ją turime kovoti ir veikti. Mūsų tikslas 
dabar palaikyti gyvą tą Lietuvos nepriklausomybės liepsną, 
kurią komunistų agitatoriai bandys užgesinti.

Tam tikslui mes turime jau dabar ruoštis. Mes turime 
ruoštis tai dienai, kada bus atstatyta laisva nepriklausoma Lie
tuvos valstybė. Tą mes galime padaryti visi eidami išvien. Kaip 

.mes turime elgtis ir ką daryti gerai pasako “Amerika,’’ kurios 
nuomonei mes be jokių rezervų pritariame ir kurią visomis 
jėgomis remsime. Ji sako: j

“Šiandien dar sunku apčiuopamai ir tuojau pasakyti,, kaip 
gelbėsime savo tautos ateitį. Visa tai išsiaiškins pamažu ir ne
trukus. Mums aišku, kad turės susidaryti viena jėga, kuri va
dovaus tautai. Tai jėgai turės atstovauti rinktiniausių tautos 
asmenų grupė su pripažinta vadovybe priešakyje. Nesvarbu, iš 
kur.ta vadovaujanti jėga iškils—iš katalikų, liberalų ar socia
listų—bet ji turės būti visų pripažinta. Iš jos turės plaukti 
nurodymai visai tautai, kas veiktina, kaip elgtinasi tautiniuose 

; darbuose.“ s
, Iki mums pavyks susitvarkyti ir pradėti ta linkme veik

lą. Imkime rimti, būkime atsargūs ir tūrėkime kantrybės. Pir
miausia bandykime suvaldyti savo jausmus ir neduokime Lie
tuvos priešams progos mus ardyti ir silpninti. Taip pat atsi
minkime, kad gyvename Amerikoje, kad daūgtfmas mūsų’ėša“ 
me Amerikos piliečiai, todėl laikykimės įstatymų ribose ir kant
riai dirbkime ir laukime. Lietuvos mes Amerikos lietuviai jėga 
negalime atimti iš Rusijos, negalime dabar jos išvaduoti iš po 
sugniaužto Rusijos komunizmo kumščio, tačiau mes galime 
Amerikoje sustiprinti lietuvybės akciją, galime auklėti ir skie
pyti Lietuvos nepriklausomybės idėją.

ATGARSIAI KNYGŲ APŽVALGA

Amerika:
Pabėgęs meilužis

IRKŠTYS
įsiveržus Rusijos komunisti

niam banditui į Lietuvą, lietu
vių tautos išgamos ir valstybės 
išdavikai, lietuviški Stalino pa
stumdėliai, čia, Amerikoje, 
kaip pakvaišę ėmė krykštau
ti ir be jokios gėdos raginti 
lietuvius šaukti masinius susi
rinkimus ir siųsti pasveikini
mus Lietuvos naują jai vyriau
sybei ir Sovietų raudonąja! ar
mijai už padarytus žygius Lie
tuvon.

tFALUA STOJO J TALKĄ BŠRITV 
' . IMPERIJĄ GRIAUTI
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IR JOS LAIVYNAS

. ‘ Neverta pūsti sau į akis 
tuščius dūmus ir ramintis, kad 
Lietuva dar nėra ant pražū
ties kranto. Joje ne tik keli 
šimtai tūkstančių svetimos 
valstybės kareivių su didžiau
siais kariniais pabūklais, bet 
jos tvarkymo priešakyje pasta
tytas svetimos valstybės as
muo, -kur nurodys, kaip lietu
vis turi gyventi, kap galvoti, 
kaip elgtis kasdieniniame gy
venime.

“Lietuvos politinėx nepri
klausomybė, kas tautai yra 
brangiausia ir svarbiausia, šiuo 
metu palaidota. Nors į valdžią 
paskirti daugumoje lietuviai, 
bet juos parinko ne lietuvių 
žmonės, o svetima vafdžia. 
Taigi, turime pripažinti falktą, 
koks jis yra—Lietuvą dabar 
valdo svetima ranka, čia ne
svarbu mums skirtinga pasau
lėžiūra ar nepatinkama bei 
nepriimtina valstybės santvar
ka. Svarbiausias faktas — Lie
tuvai valdyti žmones parinko 
svetima, o ne sava jėga.”

Kauno “Sakalo” b-vė “Liau
dies teatro” veikalų serijoje 
leidžia populiarius, lengvai pa
statomus, scenos veikalus: pje
ses, komedijas ir pan. Birutės 
Rutkauskienės sulietuvinta 1- 
no verksmo komedijėlė (apie 
40 pusi, knygeliūkštė) “Pabė
gęs meilužis” tinka vaidinti ir 
Amerikos lietuviams, nors vei- 
kiančiojoj šeimoj esama tar
naitės ir auklės, (bet — tai 
“komersanto” šeima, ir visi 
“papročiai” laibai panašūs į 
Amerikos: damos rūko, skaito 
nerimtas knygas, ieško meilės 
pašaly nuo tos, kurią turi, ir 
pan.); viskas, fkas reikėtų pa
keisti veikalėlyje Amerikoje 
yra dvi vietos: vietoj “minis
terija prikibo” (dėl biznio da- 
lykų) galima sakyti “miestas 
nesutinka” ar panašiai, ir vie
toj laukti “su vežimu ant kam
po” reikia aiškiau pasakyti — 
“su automobiliu”... (—ir bus 
“Amerika”)! Vaidintojų te
reikia dviejų nesenų vyrų ir 
ketvertos panašių moterų. Vis
kas įvyksta tame pačiame 
kambaryje, kuris panašus į 
“amerikonišką” (living room).

Kad ta naujoji Lietuvos vy
riausybė būtų susidarius lais- 

*vai, pačių lietuvių, tai be abe
jo, būtų pravartu ją ir pasvei
kinti. Bet dabar, kuomet ta, 
neva Lietuvos vyriausybė yra 
sudaryta pagal iš Maskvos at
siųsto bandito Stalino 'klapčiu
ko N. Pozdniakov padiktayi- 
mą, tai mums Amerikos lietu
viams vietoje sveikinti, reikia 
ją smerkti, Ikad jinai priėmė 
tą. dovaną iš banditų rankų. 

♦ ♦ ♦
Už ką gi sveikinti tą Rusi

jos raudonąją armiją, kuri nie- 
keno nekviesta banditizmo 
tikslu įsiveržė į Lietuvą? Aš 
sakau, kad vietoje pasveikini
mo tai raudonajai armijai, rei
kia pasiųsti tiek švino kulkų, 
kad užtektų jų visai tai bandi
tų armijai ipašerti, o kruviną- 
jam Stalinui iš dangaus paleis
ti bausmę ant Kremliaus, kad 
jis daugiau nesikėsintų paverg
ti mažų tautų ir valstybių.

* * *

Tie lietuviški bandito Stali
no pastumdėliai ir Lietuvos iš
davikai, be doros sąžinės ir gė
dos įtikinančiai pasakoja, kad 
raudonosios armijos įsiverži
mas į Lietuvą atnešė ' naują 
saulės šviesą Lietuvos žmo
nėms, tačiaus jie nutyli tą ak
tą, kad toji banditų armija įsi
veržus į Lietuvą paplukdė ją 
žmonių ašarose išvydami mies
tų žmones iš jų gyvenamųjų 
namų, ūkininkus iš jų nuosavų 
,ūkių->?kmie„šiandien yra palie
ti be duonos ir pastogės.

Tų nelaimingųjų Lietuvos 
ūkininkų derlinguose laukuose 
stovi tūkstančiai raudonųjų 
banditų tankų ir kitolkiū pra
garinių pabūklų, o po šiaudi
niais stogais knibždėte knibž
da raudonųjų parazitų, kurie 
minta tų nelaimingų ir nekaltų 
žmonių prakaitu ir jau kėsi
nasi pralieti ir nekaltą kraują.

* * *

Tie kruvinojo Stalino pa
stumdėliai rengdami masmitin- 
gus išgarbinimui Stalino ban- 
titizmo Lietuvoje, nepamiršta 
pasikolektuoti sautaip reika
lingų dolerių. ‘‘ '<

Nei vienas doras ne
privalo eiti į komunistų ren
giamus mitingus nei duoti cen
tą. ’Šalin išgamas iš lietuvių 
tarpo. Titnagas.

■ -------------------------------------- >

Galiausįų Berlyno - Romos 
ašies Romos ratas atėjo į talką 
Berlynui, griauti Britų impe
riją. Šis Romos žingsnis pa
saulį gerokai sukrėtė, ypač se
nosios Britanijos užjūrio duk
terį, Ameriką. Veik pasaulinio 
dydžio jėgų-susidūrimas, juk 
ir negalėjo nesukrėsti.

Amerika nusitraukė preten
zijų maską ir pasireiškė kariau
jančios tautos tonu. Šalies gal
va, prezidentas Roosevelt, sa
vo radio kalbą baigė palygini
mu, kad banditas, kovojan
čiam už gyvybę kaimynui, 
metė peilį į nugarą. Toks pa
lyginimas šiam kraštui drau
gingai šaliai yra lygus karo 
paskelbimui. Einant sena dip
lomatine, tradicija, jis būtų 
reiškęs karą. Jei to karo iš var
do dar neturim, tai praktiškai 
jį jau vedam. Amerika skuba 
siųsti ginklus, ruošiasi duoti 
paskolas,, spauda veda labai at
kaklią, grynai karo tono pro
pagandą. Iš visko matyt, kad 
Amerika visu greitumu stumia
ma į Europos dramą.

Amerikos trimitai jau šau
kia “gelbėt Europos demokra
tiją.” Bet tai tik karo šūkis. 
Dabartinis karas, kaip ir visi 
kiti karai, vyksta ne dėl kie
no nors demokratijos. Jis yra 
dviejų imperijų kova už pa
saulio dominaciją. Hitleris pa
siryžo sugriauti Britų imperi
ją ir ant jos griuvėsių įsteigti 
vokiečių imperiją. Panašaus šie 
kio siekia ir Mussolinis. Jis 
nori padaryti Viduržemio jū
rą Italijos jūra ir nori atsteig- 
ti senovės, .prieš du tūkstančiu 
metu buvusios. Romos Vidur- v

•kraštąs skuba Britų ir Prancū
zų imperijoms į pagalbą.

Ir galima dešimčia prieš vie
ną tikrinti, kad Amerikai ne- 
im$ ilgai aktualiai stoti į. Eu
ropos karą. Tik perstaigi są
jungininkų lemianti katastro
fa karo lauke, kufli aiškiai nu
lemtų karą ir parodytų, kad 
pervėlu padėti beišgelbėti, te
galės Ameriką sulaikyti. Tą ži
nodami vokiečiai ir skubina 
likviduoti Prancūziją, kurios 
sostinę Paryžių jau paėmė ir 
bendrai, skubina karą baigti, 
kad Amerikai atėjus sąjungi
ninkams į pagalbą, karas per
ilgai neužsitestų ir- vokiečių 
jėgos bei amunicijos šaltiniai 
neišsibaigtų.

Mes, lietuviai, šiameJtare jo
kių interesų neturim. Nei vie
ni, nei kiti iš kariaujančių Lie
tuvai nebuvo ir veikiausia dar 

Dėl to mes 
neutralūs ir 

miego nenu-
galim būti visai 
dėl jo pasekmių 
stoti.

LIETUVIŲ MENO
PARODOS
REIKALAI

N. Gadynė:

jau 
im- 

pilniausiai
M askvos

Kaina tik 35 amerikoniški 
centai. Atsiųs ir šių žodžių 
rašytojas:

Arėją* Vitkauskas,
2138 W. CouBter St., 
Chicago, III.

Kas tai mirtis? — Atsargos 
išėjimas teatre. Gaisro atsi-

“Nepriklausoma Lietuva 
palaidota. Tą raudonųjų 
perialistų smurtą 
užgiri a amerikiniai 
garbintojai! Jie sako, kad tai
‘graži pradžia Lietuvos žmo- 

tuų' Avie&esnio gyvenimo.’ Vėl 
kartojama seni melai apie 
Maskvos ‘meilę’ Uetuyai, apie 
Lietuvos vyriausybės ‘nedėkin- tikime nebėk, o eik ramiai: at- 
gumą’ bolševikam Jr t.t. eis ir tavo eilė.

USA MINISTRO 
NOREMO ĮRAŠAS
Jungtinių Amerikos Valsty

bių nepaprastas pasiuntinys ir 
įgaliotas ministras Lietuvai 
Owen Noremas gegužės 16 d. 
iš Amerikos atsiųstų gedanės 
daigų karo Muziejaus sodelyje 
pasodinimo proga įrašė Karo 
muziejaus svečių knygoje tokį 
įrašą:

“Jaučiu ypatingą garbę bū
ti su jumis šią 1940 m. gegu-

didelę Amerikos meilę Lietuvai 
ir geriausius linkėjimus. Maž
daug prieš 20 metų, Lietuvai 
dar bepradedanf džiaugtis at
statytąja laisve, kurią ji pirko 
savo darbu ir aukomis, Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus pul
kininkas Ryanas pasodino ro
žę. turinčią simbolizuoti pa
stovią draugystę tarp tų dvie
jų kraštų. Šiandien mes pride
dame dar vieną gyvą simbolį 
prie tos draugystės, kuri metų 
bėgyje dar labiau sustiprėjo, 
šias gedanes nuo vienos labiau
siai mylimos šventovės Vernon 
kalne, kur guli palaidotas po
puliariausias mūsų karys ir dfe

ir dominiją, su Egyptu ir ki
tais Afrikos bei mažosios Azi
jos ir Balkanų plotais.

Britai, tikrenybėj, nekovoja 
už kieno nors demokratiją ar 
laisve.- Tos demokratijos iš jų 
nenori atimtį nei Hitleris vnei 
Mussolinis. Kova eina už tur
tingus visokių gamtos turtų že-

rinką. Tie turtai,. Britams tei
kia pasakišką perteklių. Dėka 
jų, milijonai . Britų labai mažai 
ar nieko nedirbdami perteklin
gai gyvena. Badaują vokiečiai 
ir italai, pasiryžo tuos turtus 
iš jų, kaip jie anksčiau iš ki
tų paėmė, paimti. Taigi, ne 
už demokratiją; iš vienos pu
sės, ir ne už fašizmą, iš kitos, 
bet už turtus, iš abiejų pusių, 
kraujas upėmis, liejasi!

Kas. Ameriką skatina į tas 
hegemonijos ir turto varžyty
nes? Amerikos gyventojų su
dėtis labai paini. Čia yra visų 
tautų ir rasių mišinys. Tačiau 
dauguma šio krašto bent iki 
šiol buvusio elemento yra ang
lų kilmės ir Anglija jiems yra 
motina. Visai natūralu, kad jų 
simpatijos yra su Anglija, 
anglų interesai, tai jų tautos, 
jei ir ne valstybės, interesai. 
Tas pats yra su prancūzais, 
belgais, olandais ir skandina
vais, kuriuos Hitlerio karo ma
šina sulamdė. ^Jie visi daugu
moj simpatizuoja savo tau
toms.

Žydai, kurie valdo didelę šio 
krašto kapitalo dalį; ir kurie 
taip pat turi didelius interesus 
sąjungininkų valstybėse, o jų 
neteko fašistinėse valstybėse, 
taip pat simpatizuoja sąjungi
ninkams. Tas sudaro didele 
šio krašto jėgų ir gyventojų 
dalį. Vokiečiai ir italai, natū
ralu, simpatizuoja savo tautų 
interesams, nežiūrint, kokia 
ten tvarka bebūtų. Bet jie yra 
mažumoj. Sąjungininkų sim- 
patikai žemiai; nusveria dikta
tūrų simpatikus. Dėl to šis

“Dėl Arėjo Vitkauskos 
... užmetimų” ....

Taip pavadintose eilutėse 
Naujienų birželio 14 d. nume
ry Vienybės citatos žodžiai dėl 
30 dol. (“bent yra žinoma, 
kad tiek yra skirta”) rodo, jog 
tie pinigai iš SLA apskričio ga
lėjo būti dar ir nepaimti.

Gi — “Vienybės numeryje 
priplepėjo apie porą sprindžių 
‘pliatkų’ apie rengiamą : paro
dą” posakis, vėl netikslus, nes 
negi “pliatkais” yra šie fak
tai:

Kad darbingoji Normantai- 
tė siuntė Ikai kam iš dailinin
kų laiškus’; (po t^'kbtnišijMe 
nebefiguravo);

- ** '' - X . i

Kad parodoje, ir komisijoje 
vėliau suminėta' ir nebuvę žy
miose-meno parodose piešėjai;

Kad gandams reikia užkirsti 
kelią.

Tai kur gi nusikaltimas, tą 
kalbant apie viešą dalyką?...

> (Pabaiga)
Pasibaigus didžiajam karui, Italijos oro laivynui prasidė

jo krizės laikotarpis. Demobilizacijos politika smarkiai palietė 
JtaHjor laivyną in jis, galima sakyti, buvo visai sunykęs. Ta
čiau 1922 m. įvykiai Italijoj, kai valdžios vairą į savo rankas 
paėmė fašistai su Musoliniu priešaky, Italijos laivynas vėl ėmė 
augti. Ir tenka pripažinti, kad jis augo nuostabiu greičiu. Mi- 
litariškai stiprėdama fašistinė Italija nepasitenkino pati viena 
savo augančia galybe, bet troško tai parodyti ir pasauliui. To
kios progos ji susilaukė kai Italija šventę savo dešimties metų 
fašistinio gyvenimo sukaktį. Tais metais Mussolipis surupjė 
didžiuosius kariuomenė? rudens manevrus, norėdamas pade
monstruoti, kiek Italija nuveikusi ir kokia ji galinga, turėda
ma gerą ir gerai apginkluotą kariuomenę.

Tubšė manevruose dalyvavo visų ginklų rūšių kariuopie- 
nė,, o tuo» pačiu ir karo laivynas. Italijos jūros pajėgos buvo 
pademonstruotos prie Toronto. Didžiajam parade dalyvavo 
134 karo laivai, 30 povandeninių karo laivų, ir 23 hidropla- 
nų eskadrilės. Tai buvo Musolinio pasididžiavimas, nes tą lai
vyną sukūrė jis p’agal iš anksto jo paties paruoštą laivyno at
statymo planą. k

Nuo 1932 m. štai jau praėjo 8 metai. Italija antrame 
fašistinio režimo laikotarpyje laivyno statybą dar labiau suin
tensyvino. Tame laikotarpy buvo pastatyta 4 po 10,000 t. di
dieji kreiseriai, darą po 32 mazgu per valandą, ginkluoti 8X 

>203 mm pabūklais, 3 tokie pat, darą po 35 mazgus per va!.; 
6 vidutiniai kreiseriai po 7,000 tonų, kurių greitis 35-37 maz
gai per val.r ginkluoti 8X152 mm pabūklais, ir 6 lengvieji 
kreiseriai nuo 5,000 tonų, darą po 37 mazgus per vai., gink
luoti 8X152 mm. .

Dabar Italija turi 72 torpediniūs laivus, kurių tonažas 
600-900/ greitis nuo 28-34 mazgų per valandą ir kurie yra 

. ginkluoti nuo 3-6><102 mm ipabūklais.
Povandeninių laivų. Italija turi 107, kurie yra nuo .600 

iki 1044 tonų dydžio. Prie jų dar reikia pridėti taip vadina
mus “moskitiriius” laivus, kurių Italija turi 186.

Šiandien Italijos laivynas yra didelis ir galingas. Tas lai
vynas didelį vaidmenį suvaidino Etijopijos-Italijos kare. Sa
vo karo laivyną Italija yra sugrupavus: Specijoj, Torante,. Ve
necijoj, Poloj/ Brindizėj, Augustoj, Mesinoj, Trapani, Neapo-

I
■i
‘s
S;.
■

Kur ėjo jis, ten gėlės dygo 
Ir jmedžiai džiaugės pumpurais 
Pabudusi, nebeužmigo 
Gamta po kilimais žaliais.

Sučiulbo paukščiai Čion atskri
dę .

Čiurlen* upelių vandenai. 
Erdvės mėlynajame šyde 
Saulutė šypsos maloniai.

♦ 1 ♦ ♦

Visi atgiję, puošias,' kruta: 
Žvėreliai, paukščiai, augalai, 
Jaunos žolės, gėlių ir rūtų 
Į saulę skverbiasi diegai.

1940.—balandžio men. 
Kaunas.

Arėjas Vitkauskas, jaunasis.

Jaunystės maršas

dis patriotas Jurgis Washing- 
tonas, mes sodiname prie Lie
tuvos mylimo kareivio ir pa
trioto šventoves. Tegul tos 
gedanės ir rožės tvirtėja per 
ateities metus, kaip kad Lietu-

pratimas, gera valia ir meile.

Ei, jaunyste, tu galinga,
Tu linksma, šviesi, audringa.

Kaip žaibai dausų!
Nieks tau kelio neužtvenkia,
Tau pasaulis galvą lenkia

Iš kovos balsų.
Jei pasišventė jaunystė,
Kas pasauly gal išdrįsti

Jos mėgint jėgų!
Kovose jai lai laimė duoda,
Drąsiai žengs apvainikuota

Laurų vainiku.
Dėl gyvenimo likimo
Vien kilnaus pasišventimo

Mūšin vedini. ’
Mūsų ateitį miglotą
Sielų pajėga liepsnota

Skaidrins tik jauni.
Tik per sunkų žemės tvanką
Tiesk dangun, jaunuoli, ranką:

Tavo ten mintis.
Ten nuo krašto ligi krašto,
Ant žvaigždėto gyvo rašto

Spindi ateitis. Putinas.

Italijai turi didelės strateginės reikšmės dėl to, kad ji saugo ke- 
. lią nuo Sicilijos, o be to, ji tėra tik 150 km. atstu nuo Tuniso 
/šiaurinės dalies. Tuo būdu ši sala dalina Viduržemio jūrą :j. du 
baseinus.. Dėl .tokios, savo padėties, Pantelerijos sala italams 
yra tas pat, kas anglams ir prancūzams Gibraltaras ar Suecas. 
Italiją šioje saloje laiko stipriausias savo jūros pajėgas.

Didindima karo laivyną, Italija rūpinasi paruošti ir tam 
laivynui tinkamą kadrą. Laivyno karininkams ruošti Italijoj 
veikia dvi jūros karininkų mokyklos,. kurių viena yra Genujoj, 
b kita Neapoly. Pastarojoj mokosi jūrininkystės mokslų ir ke
letas lietuvių. Be to, Livorne yra Karališkoji akademija. . ; 
_ . Laivyno specialistams ruošti Italijoj be šių aukštų jūros 

mokslo įstaigų dar .veikia specialios mokyklos Specijoj — elek- 
trqtęęhnŪęc^.tttorpedistaųis,, radiotelegrafistams,. narams^ ircpą- 
būk.lų specialistams. Poloj — signalistams ir kt., o Venecijoj 
— mechanikams. Į šią mokyklą priimami tie, kurie stoja savo 
noru. - .

Šios visos mokyklos ir didėjąs Italijos laivynas aiškiai pa
rodo, kokiu, rūpestingumu Italija skini, sau kelią, kad atsisto
tų greta didžiųjų jūros g -iiūnų. Kovo 30, 1938 m. Musolinis 
senato posėdy apie Italijos laivyną yra taip išsireiškęs:

—Italijos laivyno kadrai ir pats laivynas yra pilnoj sa- 
yo aukštumoj pavestiems uždaviniams atlikti. Jų pagalba im
perijos praplėtimui buvo, pasigėrėtiną. Visiems tiems, kurie 
abejojo, laivynu ir tvirtino, kad šiame kare visi laivai vėl turės 
stovėti karo .uostuose, kaip didžiojo karo metu atsitiko, turiu 
pabrėžti, kad šis tvirtinimas Italijai neegzistuoja. Ne išlaidos tą 
reikalą spręs, bet jį spręs temperamentas vyrų ir įsakymai, ku
riuos tie vyrai gaus. į- v

------ -- - ■ . = = ?------
RUSAI TIKRAI BIJO PABALTĖŠ

Dabartiniai Maskvos valdo
nai ir visa jų suso-mongolų 
šaika yra degeneratai. Jų pirm- 
takūnai buvo žiaurūs ir klas
tingi plėšikai, bet buvo nebai- 
lūs. Dabartiniai jų ainiai iš 
Maskvos — yra dideli bailiai! 
Jie “karžygiais” nori pasiro
dyti tik nepalyginamai silpnes
nį ir mažesnį užpuldam. Ir tai 
dar nedrįsta, kaip pavyzdžiui, 
Lietuvos, Latvijos ir Estonijos 
reikalu, jie nedrįso, kaip vo
kiečiai Vakarų mažąsias tautas, 
atvirai ir be pretenzijų užim
ti, bet sugalvojo garnizonų 
skynrą, tų mažų tautelių nedi
deles armijas nuginkluoti. Ir 
tik to pasiekę, drįso savo ag
resijos tikslus parodyti, pasiųs
dami, nepalyginamai, dideles 
karo jėgas ir, paskirdami toms 
šalims savo parinktą valdžią.

Tą žygį išaiškinti, pagal ru
sų žinių agentūros pranešimo. 
Molotov davė tokį paaiškini
mą: “Sovietų valdžia skaito, 
kad sudaryta militate sąjunga 
tarpe Lietuvos. Latvijos ir Es
tijos. yra atkreipta prieš Rusi
ją,” ir kad tokios sutarties bu
vimas yra, ne tik neleistinas ir 
nepageidaujamas, bet giliai pa
vojingas irt. žalingas Rusijos 
rubežių saugumui.”

Tai, matote, pats Molotov 
prisipažįsta, kad jie bijo Pa* 
baltės valstybių sudariusių tar-

jos neužpultų Rusijos ir ne
paliestų jos rubežių. Gal būt 
jiems sapnuojasi, kad koks nors 
kunigaikščio Algirdo ainis ga
li dabar užimti Maskvą, . kaip 
tas Lietuvos valdonas padarė 
Viduramžiais?! Žinoma, tik 
bailiai gali vesti tokią klastin
gą politiką prieš mažus Vaka
rų kaimynus ir tik bailiai gali 
norėti atimti, iš jų laisvę ir 
paskutinį. nedidelį šipotelį že
mės, kuris jiems visai reika-

Rusų bailumą dėlto pats jos 
užsienių ministras Molotov >- 
ficialiai pripažino. Dėl to, Įęai 
jis sekantį sykį kalbės apie sa
vo . armijos ‘‘karžygiškumą” Jr 
sakys, kad ji yra nenugaliu^, 
tai ne tik. žvirbliai, bet ir tvo
ros juoksis... .. ,rt

D. Klinfa.

ŠYPSOKIMĖS

Geri vaistai **
Daktaras — “Ko tamstos 

vyrui reikia, tai absoliutittos 
ramybės.”
* Moteris — “Bet daktare, 
kad jis visai manęs neklauso.”

pusavio military sąjungą, kadįkatai.
labai daug pagelbėti jo svei-
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VIENETAS TIK Už

kaina krautuvėse $2.67

arba

tamsia

juokiasi viršila

atsilie-

tą Vienybės Įstaigoje

Daina apie šeimynišką meilę 
ir sutarimą, (kurie gimsta per 
degtinės pražudymą gerklėje 
ir jos ilgą neišgaravimą.

kotn- 
btffo

Tamsta, juk myli gyvulius, 
ponas Dručki? .........

—Aišku, ■ gerbiamoji, savai
me aišku, jeigu tik jie’skaniai 
pagaminti.

man buvo atsakyta: “po litevs- 
ku nesupranta.“

gavo tik $100 arba mažiau už 
mirtį. Ir kuomet advokatui už
mokėta,' labai mažai tų pinigų 
šeimai likdavo. .

Darbininkų kompensacija ge
ro atnešė ir darbdaviams. Jie 
žino, ’kad nereikės kreiptis, prie 
teismų kur paprakai tiek daug 
pinigų rėikia praleisti. K6m-

Ši« Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai, gražiai papitoš jūsų 
stetl^. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šjpatarnavi- 
ni< pitiigų sutaupymui teikiame tik Vienybės Skaitytojams, tq- 

reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas* , _ .r., ;* • > T f- į , ; L I ‘ b ~ a . J.. ; ’ t C1 lt. i it f 1 A ». ■>

ir sumažinti ją yra galima tik 
padarant saugesnius darbus.

California, Illinois, New

savo darbininkus kokioj apsau- 
gos kompanijoj..;.

Valstybė gali--vesti asekura* 
ei jos biznį. Darbdaviai kas met 
privalo užmokėti paskirtą su7 
mą pinigų j valstybės? fondą, 
iš jkurio fondo, sužeistiems už
mokėtų. Tai vadinamas “statė 
fund system.“

Vokietija buvo pirma šalis 
aprūpinanti (kompensacija dar
bininkams, tonais , priverstina, 
.asekuracija (insuranceį- įėjb 
galėn. 1885 m. Jjidiipji.Rrfe- 
niją priėmė .panašų įstatymą 
1906 metais. j#08 m. Jungt. 
Valstybės priėmė įstatymą 
duodant kompensaciją fede- 
raliams darfainirikams. 1911 m. 
California, New. Jersey, Wash
ington, ir- Wiscotesin įvedė le- 
gališkus.. aprūpinimus kaipo 
kompensaciją nelaimingiems 
industriališkiems atsitikimams. 
Nuo . įvedimo.. kompensacijos 
suvirs 40 svetimų, šalių ir USA 
46> valstybės įvedė įstatymus.

Prieš perleidimą darbininkų 
kompensacijos įstatymų, su
žeisti žmonės-nebuvo toki lai-j 
mingi. Toms dienoms turėjom 
kitokią sistemą, pagal tos ‘/em
ployers’ liability system“ darb
davys turėjo prižiūrėti, kad 
darbininko vieta būtų .saugi 
jam dirbti,, turėjo pristatyti 
saugius įrankius ir prižiūrėti, 
kad darbininkas tinkamai pri
žiūrėtas. Tai galas jo atsako
mybės. Jis neturėjo atsakyti 
už darbininko neatsargumą, 
už kitų daribįninkų neatsargu
mą, ir už paprastus darbo fi
zikus arba ipayoyuą. Kuomet 
darbininkas sužeistas arba ta-1 
po užmuštas, darbdavys 
kompanijos t advokatai 
bandė, prirodyti, ikad ne 
pąnįjos kaltę, /kad kaltė 
pačio dafbmirikp arba 
darbininkų. Ir po ta sistema

Kavinėje:
—’Dar palauksiu jos čia de

šimtį minučių ir jėi neateis, 
tada dar pasėdėsiu pusvalandį, 
bet jau nebelaukdamas.

nusikaltimus dar (pridūrė, kad, 
šiame susirinkime yra vienas 
vyras, kuris yra įtariamas 
draugavime su svetima moto
re, ir jei jis neduos penkinės

įstatymai neliečia - žemdirbiš
kus darbininkus ir naminius

niifkų apdrauda yra priversti
na, kitose valstybėse darbda^ 
viai gali patys pasirinkti ar 
mokėti aadkuraciją, ar patiems 
mokėti pašalpą sužeistiems 
darbininkams.

Kompensacijos įstatymai <pa-

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpšta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

♦ AMERIKOS LIETUVIS s
J4 KERNON/ STį^ET

tai jo vardas bus paskelbtas iš 
sakyfldos. x

Kuomet (kolekto vėliau buvo 
peržiūrėta, tai pintinėje, atsi
rado devyniolika pėnkhrfų ir 
viena dyidolerinė su prikabin
tu paaiškinimu, kuris skambė
jo sekančiai: “Tflc du dole
riu teturiu prie savęs, kitus 
tris atiduosiu gavęs algą.“

Bepartyvės kripties 8 pugl. savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAJt/

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-ją skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpstsl 

... . c . , “Aųierikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

, Kreipkitės: j ■; • . ,

Geras pavyzdys
Mokytojas per pamoką klau

sia mokiniui
—Na, vaikučiai, ar žinote 

tokių, skysčių, kurie neužšala?
—Kur nežinosi 

pia vafioai.
—Pavyzdžiui?
—Vėratotte vanduo, pone

su Šešiais paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už-tokį patį setą bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vierietų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam. nėra,.JPet.Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą. Jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo nepšįitastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitu, net tolimų kolonijų Vie
nybes skaitytojai.; Reikia tik,- pridėti 10c. persiuntimo lešoins padengti, arBa reikia 
pfišįgsti $1.09 uį šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar- 
ba ČekiaisNesusikalbėjo

Suaugęs vyras pasitinka gat
vėje berniuką, velkantį par
davinėti (pilną kapšf laikraščių.

—Berniuk, ar tu nepavargs
ti nuo tieflc daug laikraščių?

—Kur čia pavargsi: juk aš 
jų pats neskaitau. *

Vardai-pa vardi

Adresas ______

Miestai ______

Kupooos No. 2

Gerai žino didumą
Moteris atėjo į vyriškų pa 

rėti alų krautuvę ir sakų: “Ai 
noriu pirkti marškiniams kai 
mierio savo vyrui, bet pamir
šau didumą.“

“Trylika ir pusė 
•pardavėjas.

“Taip, tiesa. Bet (kaip tams
ta žinai ? ” < •

“O tas visai paprasta. Visų 
vyrų kaiklai panašaus storu
mo, kurie leidžia savo mote
rims pirkti marškinius ir kąl- 
nierius.“ •

Gyvenu pas šoferį Ukrainą. 
Už sienos gyvena žydo odinin
ko šeima. Prieš tris savaites aš 
tegirdėjau iš jų kambario len
kišką kalbą. Prieš savaitę — 
jie tekalbėjo žydiškai, o sian- 
dien, vos pabudęs, girdžiu vai
kišką balsą: “Mama, aš val
gyti noriu.“ Aš net pašokau iš 
(lovos. Tik trejetą savaičių iš
gyvenau vilnietiškoje nuotai
koje!. . “

Kavinė. Sėdi tipingas Vil
niaus lenkas ir skaito Gazeta 
Codz.“ Prieiną. tarnas. Ponas 
Išsiima kažkokią knygelę ir 
skanduodamas sako: “Pusė 
juodos duonos su sviestu if 
valstybinių papirosų... Supran
tate?...“

Tarnas net išsižiojo. Dar tik 
prie# mėnesį toje* kavinėje Į mokyto jau!

Kurs nuo šalčio gyvas liko, 
Padainuokim ir dėl Miko, 
Kurs gyvena užu balų,. 
Žmogus tvarkingas po galų.
Išgėręs degtinės (kvortą. 
Myli pamaišyti kortą. 
Kaip akyse per daug mirga, 
Tuokart pralošia ir žirgą.
Kai į miestą nuvažiuoja, 
Pas Penčylą tuoj sustoja. 
Ir užėjęs ten į vidų, 
Gėrė degtinę kaip midų.
O kai mato pohs Penčyla, 
Kad Mikas perdaug šyla, 
Tųoj/*vežime tąįso vietą, 
Kad Mikučiui nebūt kieta.
Žmona vežimą vairuoja, 
Mikas sėdi ir svyruoja. 
Kartą gėręs pas Valūną, 
Jis važiavo pro malūną.
Žmoną nesu valdžius sartį, 
Savo Miką pradėj’ barti.
Oi, tu, Mikai, baiamūtė, 
Kam pragėrei kalakutą,

Ir už tos bjaurybės smarvės,1 
Gal neteksime ir karvės. 
Ir supyko už tai Mikas, 
Sako, ne tavo indikas. 
Ne už tavo esu gėręs, 
Ir už plaukų ją nutvėręs, 
Mušė, pešė, (ko tavo jo, 
O ją žydai retavojo, 
“Miku, tu toks ūkininkas, 
Negražu toksai dalykas. 
Tegul tau velniai sustaugia 
Kaip tu savo pačią smaugi.“

Anatomijos žinovas
Profesorius: Kas tai yra stu

burkaulis? . .. . . .
Studentas: Tai virtinė smul

kių kauliukų, einančių per vi
są nugarą. Viename gale mas
katuoja galva, o kitą papras
tai laikome prisėdę.

Medžiotojas
Kuopoj pirma šaudymo pa 

mdka.
Viršila klausia:
—Kas dar nebūdamas ka 

riuomenėj esat šaudę?
—Aš, — pašoka jaunas ka 

reivis Pilypas. '
—Tai gal buvai šaulys?
—Ne!
—Tai kas?
—Medžiotojas 

viršila.
Pilypui duoda iššauti porą 

šūvių. Pilypas nepataiko.
—Tamsta buvai , mędžioto- 

jafe?! Ir į ką tamsta esi pa
taikęs

Pilypas įsižeidęs:
—Taip, aš buvau medžioto 

jas, o dėl pataikymo, tai ir ta 
da į nieką nepataikydavau.

Ai supranta, kad ieit žle Kuponai ii Vienybė 
iikirpti patiltai pagal numeriui ir dienas, pridedant 99c. 
pinigais, suteikia man teisę gauti 6 kavalkų vienetų <A* 1 
Plas WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Supranta, kad pairu siunčiant užsakymų, reikia 
pasiųsti $1.0$ už vienetų, palto perlaida ar čekio su 
{eitais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

Taip. Mainos Vilniaus margi 
drabužiai. Miestas įgauna lie
tuviškai monotonišką; vaizdą^ 
Laimė .kad (kiek dar senovę 
primena patys Vilniaus ir Kau
no lietuviai, dažnai su manim 
Js mandagumo kalbą lietuviš
kai, o kavinėje tarnui užsisa
ką kavą — leižkiškai.

Ačiū visiems už “couleur lo
cale“ išlaikymo (pastangas, in 
hoc signo vinces! Uvagal .

Nemo.

Visos jšjdos Šalies 48 valsty
bių, išskiriant tik dvi, Arkan
sas ir Mississippi, turi darbi- 
jiirikų kompensacijos įstaty
mus. šių įstatymų svarbiau
sias tikslas yra išmokėjimas 
pašalpos sužeistiems danbinin- 
kams, jų paliktoms šeimoms, 
arba kitiėms asmenims, ku
riuos jie užlaikė.

Darbininkų Kompensacijos 
įstatymai ne vienodi Kiekvie
na valstybė yra nusistačiusi įjungt.: Valstybių naminės tar
kiek už kokią žaizdą reikia 
mokėti ir laiką, per kurį kom
pensacija mokama.

Visai kas kita Įkalbėti su 
mokytojomis. Ypač man pa
tiko ponia N. Ji jau algą gau
na litais, bet, būdama tikra 
lenkė, nevengia savo' tikėjimo 
.skleisti ir pagoniui lietuviui 
(t. y. — man).

■—«Ar tai (kalba? Jūsų toli— 
lietuviškoji? Juk ji — nususu
si. Jei galite ką nors žmoniš
kiau išreikšti, tai tik lenkų kal
bos įtakos dėka. Neveltui jūs 
išsivertėte beveik visą lenlkų li
teratūrą...

Staiga įsikišo kaimynas man
dagiai »klausmadas:

—‘Pšeprašam. Jak po 
ku bendzie ‘‘valgyti?“

—Ješč. f
—A dla svini?
—Teškamo — ješč.
—Aha, dzenkuję. Zrozuma 

leih.

Kai einu Vilniaus gatvėmis, 
nuolatos girdžiu šį mielą žo
dį: Uvaga! šaukia jį dažniau
sia vteų rūšių dinamiškasis 
miesto elementas, t. y. vežė
jai, lengvieji ir sunkieji, ir net 
kaimiečiai... Tai. labai mums 
žinomas žodis, primenąs per
eitų metų Lenkijos radijo sto
čių . įpdentifikacijos ženklą: 
“Uvaga, uvaga! Nadchodzi... 
Pšešed!“

Yra tačiau daug, nesusipra
tėlių, kurie nori keisti Vilniaus 
vietinį koloritą neapgalvotais 

.žygiais. Taip, sakysim, netoli 
stoties vienas pareigūnas įsė
do į rogutes. Vežėjas kazokiš
kai (iškėlė botkotį ir paleido 
žirgą 4 kilometrų greitumu per 
valandą. Kadangi žmogus per 
tą patį laikft^ padaro šešis ki
lometrus, tai spėjau pamatyti 
labai graudų kišimosi į Vil
niaus tradicijas vaizdą. Bū
tent: Vežėjas suriko “Uvaga!“ 
ir tučtuojau į jo nugarą man
dagiai pasibeldė keleivis:

—Ką tu čia šūkauji?
Vežėjas atsigręžė.
—Aš šoiku “uvaga!“, — 

šypsosi vežėjas, turėdamas 
progą pasikalbėti su ponu.

—Aš tau pašoiksiu. Ko dan
tis rodai kaip keptas paršiu
kas?

—Nu tai, kak vam skazat,— 
ostorožno! -

—A! Na, tai šauk: “atsar
giai!“ Važiuok.

—Atsargiai! O! Atsargiai! 
Oop!

Man buvo liūdna, kad Vil
nius taip lengvai atsisako nuo 
savo “couleur locale,” kad jis 
kaip jauna mergaitė vaikosi 
madų, nepaisydamas, kad net 
miesto tėvas palaikydamas se
novę iš vežėjų lietuvių kalbos 
egzaminų nereikalaus. Ką va
sarą iš visos Lietuvos suvažiuos 
turistai beras iš Vilniaus neto
limos praeities? Nieko, arba 
labai mažai ką. Jie negalės at
gaivinti net ayptikrio vaizdo 
tojo gyvenimo, kuris per 19 
metų Vilnių mums darė toli
ma ir artima svajone.

O dabar, kur tik pažiūri, 
norisi vysk. Baranausko tonu 
graudžiai deklamuoti:

“Gatvės prie gatvių, 
o tarp tų gatvių

’ dar gatvės ir gatvelės...
• Visos lietuviškos, 

publika kauniška 
net... “Maisto“ dešrelės. 
Tikras skandalas,— 
Mocarstvos galas!
Vilnius—neb’ lenkų tvirtovė.
Visam, kas lenkiška, 
tikrai pedantiškai 
paskelbėm kovą.
Reikia palikti, 
kaip rezervatą, 
bent vieną lenlkų salą, 
kad būt kuo girtis 
ir laurus skinti 

, ...naujam Versaly...

y KOMPENSACIJOS

Ąptaugojima* darbininkų 
industrialiskų aužeidimų.

Yra įvairūs būdai sulig ku
rių darbdavy^ gali save apsi
saugoti. Reikia susipažinti su 
būdu pirm, negu sužeistas gal 
Ii prašyti pašalpos.

Darbdavys gali tiesiog už
mokėti sužeistom. Valstybė ga
li prižiūrėti tuos išmokėjimus. 
Šitas būdas vadinamas.- “self- 
insuraaice.“ Darbdavys turi bū
ti atsakomingas finansiškai.

28 valstybjU;. darbdaviai, kū- 
rie turi mažiau- paskirto sjkai- 

’Čiaus danbininkų, paliuosuoti 
jiiuo šito įstatymo. Colorado,' •-į■■ ■. . . ■■■ ■
,^Tew York, New Mexico, ir 
lĘhode“ Island pašalpą darbi- 
’ ninka ms reikalaujama J tik kai 
darbdavys, turi 4 ar daugiau 
d.arbininkų.^7 valstybėse darb- 
d aviai, kurie \ turi -. mdžiau 3 
^arbininkų,“paįiųosuojanii, ir 

valstybėse - darbdaviai to
linti mažiau; 8 darbininku.
■l.._ s.:s.b. ■'

Mes ilga&Jcalbėjomės su vie
nu simpatingu lenku pas Rud- 
nickį. Jis dėjosi {patriotu ir visą 
laiką mane sugesti javo laukti 
pavasario: “tada bus atmai
nų“... Pagaliau keičiantis adre
sais aš jo‘knygelėje pastebėjau 
prirašyta daug lietuviškų žo- 
džių{

—Co to zanęy ?
—O to, /prose pana, aš pats 

netikiu tuo, kuo. kitus įtikinė
ju... ir mokaus lietuviškai.

Kunigas pėr^ pamokslą bar-^ penšaciją auto'matiškai .pada- 
mas griešnihkus už visokius ro darbus saugesnius. Kompen-

NAUJAI IŠLEISTA

Vafeiy Gaminimo, Namą Priaurejitiė
- SU PRIEDU

^darbininkus, ir darbininkus, ? • ■ .
’kurie dirba ipevęjingbse vieto
tose. Daugumas valstybių įsta
tymų įima mažamečius, ir 13 
I
“valstybių turi ekstrą atlygini- 
>mą mažamečiams, kurie nele
galiai ^samdomi. Jungtinių 
^Valstybių Darbininkų Kom- 
žpensacijofi Įstatymas padengia

TAUPYKIT ; .
JS VERTAS

Sūtaupymm Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidu, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.
I £ i U .U <1 K . *1. 1 1 ’» v f

Čia skelbiamą Silverware v,i«.________
Bhi. 24. 1040

Viešbutyje
Svečias: — Negirdėtas daly

kas! Mano kambaryje visą 
na|ktį plovėsi dvi. pelės.

Savininkas:-“Nejaugi Tams
ta už doderį norėjai matyti jau
čių kovą.

Ant' lukšto kiino. gražioje vietoje, aplinkui platūs sodai, tyro vandęas 
prūdas rtfžūdytis. patogūs kambariai poilsiai, telefonas, elektrom šviesos, 
puikiausios rūšies valgiai. Turime atskirus kambarius.

Pragyvenimas į savaitę $10. Vaikams $6.
. J

Ši vieta randasi garsiuose CatsktU kalnuose. Up-Scate, N. Y., kori yra svei
katos patarėjų pripažinta, kaipo geriausio klimato vieta.

’upystės darbininkus, Alaskos ir 
1 Panamos geležinkelių darbi- 
>ninkus, Panama Canal darbi- : -t ; ■ ■» . ■_ '.

’ 'ninkus, uosto darbinirikus, Ci- 
Jyilian Conservation Corps na
trius if pašalpjnius darbiniri- 
?kus. ’' < '' - • '.

box 240 R. F. D. 2, Canterskill Rd.i Catskill, N.
Tel.: CatskiH 885-F-4



Vienybė
T virtiškis

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIAdvokatas

J. Valaitis

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus BukšnaitisTARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS General Insurance Agant

TUVBMS

—

MASINIS LIETUVIU MITINGAS 
BROOKLYNE PRAĖJO GRAŽIAI

CALIFORNIA 
FORT

n y bes numeryje pirmame. pus
lapyje telpa ir priimta rezo
liucija .anglų kalboje. Skaity
kite ir semkitės vieningo ir ar
tėjančio darbo.

BUS’SUTEIKIAMI 
KONCERTAI

ALB. AMBRAZIEJŪTĖ 
BAIGĖ KOLEGIJĄ

DIENRAŠČIO
RĖMĖJOS LAIŠKAS

AMERIKIEČIAI Iš 
EGYPTO

BOSIĄ DAUGIAU 
DARBŲ-

NORVEGAI LAIKĖ 
KONVENCIJĄ

SPROGDINIMAS 
SUKĖLĘS ANT KOJŲ

NAUJAS VAŽIAVIMUI 
KELIAS

PAGERBĖ 
PRANCŪZIJĄ

168 GRAND STREET, 
TKL.I BVBBGKKEN 1-7171

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

ŠAUKIA 
“DŽIAUGSMO 
MITINGUS

56 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TTL.I TU ANGLIS MC23

NOTARYTUBLIC

Tik pabaigus dar įrengti kai 
kuriuos dalykus bus atidarytas 
naujas kelias auto ir trokams. 
Kelias pravestas prie East upės. 
Darbą atlikti kainavo $10,- 
700,000. Jis nuo 49-tos gat
vės eina iki 92-raž.

Juodasis Malukas užsikėlė ant 
savęs'Tarzaną, (kol dramblienė 
antru užsimojimu paėmė Kai- 
luką ir 'pasodino pas‘O’Rour
ke, kuris linksmai šaukė: “Mes 
užkariavome visą aikštę. Žiū
rėkite: neliko Čia nė vieną 
žmogaus! Dabar jokime, kur 
tik mus akys neša! Pirmyn, 
mart r

Visu stropumu ir atyda ti
riamas Vokietijos konsulato ir 
komunistinės pakraipos “Dai
ly Worker” išsprogdinimo įvy
kiai. Žmonės dabar tik apie tą 
įvykį ir kalba. Policija ir de
tektyvai turi darbo ir sekimo.

Anti-politika ir Amerikoje 
jau rodosi. Apie 500 polici
ninku ir minios žmonių buvo 
įvykio vietose.

- Šeštadienio ryte automobi
liu į Chičagą išvyko į pirma
dienį prasidėsiantį SLA seimą 
šie BrookJyno delegatai: 174 
kp. V. Šidlauskas: 38 kuopos 
J. Valaitis ir D. Klinga. New- 
arko SLA 245 kp. A. Trečio-

BEDROOM SETS - PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bęjčgif? 
Neturi apetito, biaurfta pūsi et akausmai? R U kiti* vi-' 
dūrinote? Galvot tkaudijimai? Jeigu rno nžkietžji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS r

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus, 
v * Pasirinkimas didelis. ,

Tik gavus pirmąsias žiniai 
apie rusų kariuomenės žygia
vimą Lietuvon ir valstybės te
ritorijos militarinį okupavimą, 
užsienių ir Šiaurės Amerikos

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TeL Stett 2-4409

Bet O’Rourke džiaugsmas tu
rėjo ūmai baigtis, nes dar jam 
bekalbant, pro visus vartus 
pradėjo bėgti į aikštę ginkluo
ti kareiviai. Mosikuodami di
deliais kardais ir duriklais, ka
reiviai su baisiausiu riksmu 
puolė sulaikyti susėdusius ant 
dramblių Tarzaną įr jo du 
^raugus! .

Gerbiamieji:
Meldžiu man dovanoti, kad 

taip ilgai neatsilyginau už dien
raštį. Dabar siunčiu money or
der $12. Penkis dolerius už 
save ir penkis už Mrs. Mary 
Baltrušaitis, 113 Austin Street, 
Bridgeport, Conn. Du dolerius 
skiriu dėl Vienybes, kad dien
raštis kovotų už lietuvybę per 
amžius.

Mrs. Katrina Arlauskienė, 
249 N. 9th Street, 
Philadelphia, Pa.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
TEL. EVERGREEN 1-9779

Ilgą laiką laukė progos ame
rikiečiai iš Egypto sugrįžti į 
laisvą Ameriką, savajį kraštą.

Renkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

tra. Šis orkestras koncertuos 
sekmadieniais, liepos 7, 14, 21 
ir 28 dienomis kaip 3 vai. po 
pietų. WPA --muzikos - koncer
tai bus suteikiami trečiadienių 
ir penktadienių vakarais.

Franko Goldman dūdų or
kestro koncertai bus iki rug- 
piūčio 17 dienoj, antradieniais, 
ketvirtad. ir šeštadieniais.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuviu Naujienos” 
(J. Gustis. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

lį sujudimą buvo galima paste
bėti Brooklyn© lietuviuose. 
Tuojau buvo sušauktas vietos 
laikraščių (išskyrus komunis-

Susirinkę žmonės buvo pagauti momento dvasios 
ir ryžtingai priėmė tinkamą rezoliuciją

estate of A. J. VALANTIEJUS

ma jausti žmonių vieningą no: 
ra ir pasiryžimą tęsti tą kovą 
už nepriklausomą Lietuvą, ku
ri yra išeivijos liuetuviuse 
ypačiai ryški..

Veik tą pačią dieną masmi- 
tingai vyko ir kitose didesnėse 
lietuvių kolonijose. Šiame Vie-

Viena iš geriausių vaisvandenių dirbtuvių 
BELL BEVERAGE CORP.

Įvairių Vaisvandenių Gamintojai
705 Driggs Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 8-5371
Prie šios įstaigos dirba lietuvis — 

JONAS BUSH

New Yorko miesto mayoras 
sakydamas vieną kalbą žmo
nėms pareiškė, kad netrukus 
valdžia Amerikoje suteiks ke
liems milijonams vyrų ir mo
terų darbus. Šiuos darbus su
teiks naujai svarstomas 
tybės planas.

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

merikos yankių, daugumoje 
moterys ir vaikai kitu laivu 
pasieks Barsą. o iš Indijos bus 
patogesnis kelias pasiekti ir A- 
merika.

STEPHEN AROMISKIS
• ' (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T«l. EVnirMa 7-4335 KOPLYČIA. LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) '

•• ..... s Vesti® B. Davit, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven^ N. Y.

T«L Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDO

Tai. STngg 2-0783 Night HA ver

_ Joseph le vanda 
NOTARY PUBLIC

gsmu jūs džiaugsitės. Ar kar
tais nereikėS-pralieti ašarų neš- 
dinant kuldašių. Menkas tas 
sūnus ar duktė, kuris džiaugia
si namu ir šeimos nelaime.

Džiaugkitės, džiaugkitės, bet

Lietuvos valstybės išdavikų 
lietuviškų suvargusių komunis
tėliu laikraštis Laisvė šaukia 
“džiaugsmo” mitingus “pa
žangiosios” lietuvių visuome
nės. Susimylėk Dieve su jų 
pažangumui -

MATTHEW P. BALI ,AS 
(BIELIAUSKAS)

660 Gran3 St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel.: STagg 2-5043

West Harlem įvyko keistas 
įvykis. Teatre (movies) ro
dant filmą staiga įgriuvo teat
ro lubos. Kine kilo sumišimas. 
Pasėkoje sužeista 29 asmenys, 
kurių 8 ambulansais nugaben
ti į ligonines ir 21 vietoje su
teikta medicinos skubioji pa
galba. Į nelaimės vietą tuojaus 
atvyko 12 gydytojų ir 20 slau
gių iš Bellevue ligoninės.

Teatras turi 1,240 vietų. 
Lubos krito apie 10 sėdynių 
nuo scenos. Matyti, patalpa 
buvusi sena ir teatrui netinka
ma. ‘ -

tarimas šaukti masinį lietuvių 
protesto susirinkimą prieš ru
sų kesinimasį paglemžti Lietu
vos laisve.

Skaitlingas protesto susirin
kimas įvyko pereito penktadie
nio vakarą Klaščiaus Clinton 
salėje, Maspethe. Visi mylinti 
savo tėvynę liatuviai ir lietuvai 
tės, vedini vienos mintes ir ne
priklausomo gyvenimo dvasios 
susirinko - vieningai pareikšti 
pasauliui, kad rusų neteisėtas 
žygis į Lietuvą ir joje švaisty- 
masis ir kišimasis į vidaus 
tvarkymosi reikalus yra mums 
lietuviams nepriimtinas ir visai 

"'nepageidautinas.
Masmitingo programą vedė 

ir įžanginę kalbą pasakė adv. 
K. Jurgėlar Pirmuoju kalbėjo 
Naujosios Gadynės redaktorius 
p. Stilsonas, kuris išdėstė šių 
dienų pasaulio įvykius, Rusi- 

. jos užsimojimą Pabaltijo val
stybėse ir dabartinį pergyveni
mą Lietuvoje.

Antras kalbėjo atstovas nuo 
Vienybės dienraščio D. Klinga, 
kuris pasakė išsamią kalbą ko 
nori rusiški vandalai nepriklau 
somos Lietuvos žemėje ir ko 
jie siekia. Visiems aišku, kad 
rusai stengias paglemžti lietu
vių atsparumą. tautybėje, nai
kins Lietuvos gyventojų tur
tus. Susilauksime carizmo ir 
Muravjovo laikų, kada lietu
vis buvo baudžiamas už bet 
kokį lietuvišką judėjimą ir 
švietimasi.

Paskui dar kalbėjo adv. 
K. Jurgėla nupasakodamas kai 
kuriuos įvykius iš nepriklauso
mybės kovų metų, kada sau-

ko Newarka.
Mūsų dienraščio skaitytojai 

bus informuojami naujausio
mis žiniomis apie SLA seimo 
eigą. Sekite Vienybę pradedant 
pirmadieniu. .___

Laikydamas susirinkimą 
New Yorko prancūzų .Rotary 
klubas sū penkiais šimtais na
rių vienos minutės atsistojimu 
ir tyla pagerbė Prancūziją.

Šią vasarą Prospekto parke 
bus suteikiama veltui įvairūs 
koncertai. Muzikos mylėtojai 
to pageidavo ir jų pageidavi
mas pilnai bus išpildytas.

Koncertus suteiks The Ame-

132. Stovėdamas prieš atbė
gančius dramblius, Tarzanas 
ramiai paliepė juodąjam Ma- 
liixui sustoti. Didysis gyvulys 
ūmai sustojo. Kiti drambliai, 
matydami Maluko- paklusnu
mą, ir gi sustojo visi. Tarza
no jiems kaž ką kalbėjo ra
miu balsu. Rodėsi, kad dram
bliai suprato, ko iš jų reika- 
lanjama.

Grand Chair Corporation 
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N
TeL EVergreen 7-8451

dės Ambraziejaus, agentūros 
savininko duktė.

Bakaliauro laipsniu panelė 
Ambraziejūtė baigė mokytojos 
kursą, v

Jaunai lietuvaitei linkime 
visokiausios laimės jos profe
sijoj.

SVMMI

“Norvegijos sūnūs
New Yorke 26-ta metine kon
venciją. Dalyvavo viso 63 at
stovai iš Amerikos valstybių ir 
du Kanados atstovaudami viso 
25,000 narių. Ši organizacija 
Amerikoje turi viso 300 sky
rių.

Dabar yra manoma, kad A- 
merikos norvegai dar labiau su- 
sispies po šios draugijos vėlia
va ir vieningai dirbs savo ša
lies išįiuosavimo darbe. Kon
vencijoje kalbėjo. ir generalis 
Norvegijos konsulas, skyrių at
stovai ir atsilankė svečiai. Pa
sireikšta didelis vieningumas 
ir broliškumas.

UETUVMKA 
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gurinai tncrikoaiiko ir Be- 
tb vilko stiliau Valgius, Galima 
ganei Amerikos ir importvotot 

degtinta, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū-

. PARSIDUODA
Parduodama mėsos marketas su mo

demiškais įtaisymais, šaldytuvai, gera 
bizniui vieta.' maža nuomos mokestis. 
Gera proga.

Sužinoti telefonuokite:
EVergreen 7-8661

XAVERAS STRUMSKISj
IŠTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSION KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ.

-

jelė lietuvių turėjo grumtis su 
rusais ir bermontininkais'. Y- 
pač rusų maskoliai pasižymė
davo žiaurumu ir nekaltų 
žmonių kankinimu. Vakaro 
vedėjas pakvietė legionierius 
V. Trainį ir A. Alekną pa
rinkti auku surištiems su mi
tingu reikalams. Perstatė kal
bėti Amerikos savaitraščio re
daktorių p. J. Laučką.

J. Laučka išdėstė rusų už
simojimus Lietuvoje-. surištus 
nuo “kaltinimo” grobimą' ir j 
kankinimą rusų kareivių-. Api
budino asmenybes esančių 
žmonių dabartinėje Lietuvos 
“vyriausybėje.” Kvietė visus 
lietuvius ryžtingai stoti j ko
vą už Lietuvos laisvę ir išlai
kymą nepriklausomybės.

Po paskutinio prelegento 
kalbos K. Jurgėla perskaitė re
zoliuciją išverstą lietuvių kal
boje. Plati ir išsami rezoliuci
ja susirinkusių žmonių buvo 
vienbalsiai priimta užgiriant 
dideliu rankų plojimu. Rezo
liucijos kopijos anglų kalboje 
bus pasiųsta Jungt. Valstybių 
prezidentui, sekretoriui, kong
reso nariams (600), valstybių 
atstovams, pasiuntinybėms ir 
laikraščių redakcijoms.

Perskaityta gauta, profeso
riaus ’ Manning’o pasiryžimui 
raginanti telegrama.

Beje, kalbų metu vienas iš 
Laisvės pašiūrės žmogutis ban
dė protestuoti, būk neteisingai 
vienas iš kalbėtojų pareiškė, 
kad Laisvė rašiusi, jog Lietu
vos kalėjimuose pūna tūkstan
čiai politinių kalinių, o čia pat 
pranešta buvo, kad kalėjimuo
se buvo tik 104 politiniai ka
liniai, kurie dabar paleisti.

zja
Juodasis Malukas išėjo pir
myn iš dramblių eilės. Su juo 
atėjo pirmyn ir jo patelė Kah- 
lu. Tuomet Tarzanas riktelėjo 
garsiau. Dramblienė gražiai 
apėmė O’Rourke savo šniurpš- 
le ir užsikėlė sau ant nugaros. 
A iriu kas tikrai stebėjo*!, kad 
viskas taip sklandžiai pradėjo 
vykti.

HAVEMEVER 8-0259 

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPCTH, N. Y.
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